do seu orçamento com o tratamento da EMRR de baixa e moderada atividade não refratária ao 

tratamento inicial. Ao longo de cinco anos, sobretudo, com a diminuição da aquisição dos 

medicamentos injetáveis que representam o maior custo de aquisição, espera-se que haja uma 

economia de R$ 46.490.809 (quarenta e seis milhões e quatrocentos e noventa mil e oitocentos e nove 

reais) conforme mostrado na tabela 10. O montante despendido com a aquisição de medicamentos 

corresponde em torno de 67% do impacto orçamentário total. 

Tabela 10.O impacto orçamentário anual com a aquisição dos medicamentos  

Fonte: Elaboração própria